Car. - Non so se non che vengono in questa direzione inermi e, se ben vedo, portano in mano un ramo di olivo segno di pace.

Re - Mi domando cosa sia, se non ambasciatori che vengono per arrendersi e chiedere perdono e pace?

Car. - Se lo faranno, avranno scelto per il loro bene.

Re - Non so cosa si dicano tra loro; cerchiamo di ascoltare il loro discorso e conosceremo per quale motivo vengano.

Car.- È ottima cosa.

XVII

L' AMBASCIATORE DEL RE BOABDIL, IL CARDINALE, IL RE FERDINANDO, GUTIERRE

[Amb.] - Senza dubbio, quanto più ci rifletto tanto più mi convinco di questa decisione.

Car. - Lo senti? Non so cosa dice circa la resa.

Rex - Audio.

Ora. - Nam hac potissimum via salutem nobis, coniugibus liberisque
1005 nostris parabimus et urbem direptione excidioque, quod imminabat,
liberabimus.

Car. - Non dubium est, quantum audio, quin isti deditionem facturi veniant.

Rex - Ipsi viderint. Nam ego utrum malim nescio, si, enim, se sponte
dederint, militum saluti quos in discrimen adducere non erit necesse,
1010 prospexero; sin obstinato animo obsidium tolerare voluerint, virtutis exercendae
et adipiscendae gloriae latiore campum praebuerint, siquidem magis virtus
enitescet et cumulatior erit nostra gloria: vi et armis, expugnata Granata, quod
brevis consequemur, quam spontanea hostium deditione recepta.

Ora. - Opportune rex adest et non praevideram. Procidamus ei ad pedes.
1015 Salve, rex invictissime et omnium quos terra substinet gloria et honore
dignissime! Cum te non lateat quam grave durumque videri debeat homini cum
regia dignitate nato et ab ipsis pene incunabulis pluribus populis gentibusque
imperare assueto, alienae se dicioni sponte subiicere, existimare merito potes
non sine summa urgentique ratione, Baudelim, regem hactenus nostrum,
1020 deditionis faciendae, cuius gratia nunc ad te, magnanime rex, venimus,
consilium coepisse. Licet, enim, fames, ferrum ac postremo rerum omnium
difficultas ad hoc illum impellere videantur, tamen - mihi crede - plus apud eum
nosque omnes opinio et quodammodo certa spes tuae bonitatis, fidei atque
clementiae valuit. Nisi, enim, ipse omnisque populus, eius dicioni subiectus, te
1025 his, quas modo nominavi, reliquisque tuis singularibus virtutibus erga se
usurum confideret, quidvis potius perpeti quam tibi se tradere cogitasset. Non

1008 utrum ... nescio: Cfr. Cic. *Att.* XI, 25, 2 1011-1012 magis ... enitescet: Cfr. Liv. III, 63, 2 1014 Procidamus ... pedes: Cfr. *Hist. Apoll.* rec.34, p. 26; 34, p. 67 1019 urgentique ratione: Cfr. Amm. XIX, 11, 17; XXX, 1, 4 1021-1022 rerum ... difficultas: Cfr. *Bell. Alex.* 43, 3; Svet. 16, 1